
综合服务平台执业人员证书数据比对

常见问题解答

1.二级注册建造师（二级注册造价工程师、二级注册建筑师、二级注册结构工程

师）如何进行注册业务申报？

（1）注册人员本人通过以下 2种方法进行业务申报：

方法一：个人申报业务需下载“苏服办”APP，登录并完成实人认证（L4级）

后，搜索“住建领域从业人员”应用，点击进入应用后，即可申报相关业务。

方法二：个人申报业务需下载“苏服办”APP，登录并完成实人认证（L4级）

后，在首页-主题服务-人才服务-人才安居-“住建领域从业人员”应用，点击进入

应用后，即可申报相关业务。

（2）在职业资格人员完成申请事项的提交后，企业可打开江苏政务服务网

（网址：http://www.jszwfw.gov.cn/），在未登录状态下点击“综合旗舰店”-“省级部

门”-“省住房和城乡建设厅旗舰店”-“个人服务”-“二级注册结构师（或二级注册建

筑师、二级注册建造师、二级注册造价师）”，页面均跳转至“江苏政务服务统一

身份认证平台”→“法人登录”，再输入账号密码进行登录，即可跳转至综合服务

平台。企业在综合服务平台完成申请事项确认后，即完成该申请事项的申报。

2.如何查询我的业务办理进度？

通过“苏服办”APP，查找“住建领域从业人员”应用，进入应用后，在“我要办

事”-“事项查询”中查看业务办理进度。

3.申报时遇到系统技术问题怎么办？

可申请添加技术支持 QQ群（QQ群号：894698829），单独与群主或管理员

联系，描述相关问题。

4.为什么我已在注册单位缴纳了社保，仍然提示社保比对结果为不匹配？

可能有以下原因：

（1）社保数据未推送至江苏政务服务网。您可联系社会保险机构，查询您

的社保数据是否推送至江苏政务服务网。

（2）注册企业在社会保险机构登记的社会统一信用代码与江苏政务服务网



信息不一致。您可联系社会保险机构，修改登记的社会统一信用代码。

5.社会保险缴纳单位与注册单位不一致的，哪些人可以申请注册在实际工作单

位？

社会保险缴纳单位与注册单位不一致，但符合以下 6种情形之一的，可以申

请注册在实际工作单位：

（1）达到法定退休年龄正式退休或依法提前退休的；

（2）因事业单位改制等原因保留事业单位身份，实际工作单位为所在事业

单位下属企业，社会保险由该事业单位缴纳的；

（3）属于大专院校所属勘察设计、工程监理、工程造价单位聘请的本校在

职教师或科研人员，社会保险由所在院校缴纳的；

（4）属于军队自主择业人员的；

（5）因企业改制、征地拆迁等买断社会保险的；

（6）劳动关系建立在无独立法人的分支机构，申请注册在该分支机构总公

司的。

6.符合 6种情形之一的申报人，如何上传证明材料？

请在苏服办 APP搜索并进入“住建领域从业人员”小程序，通过实人认证

后进入申报界面，在生成及提交申请表后会进行社保数据比对。经比对社保数据

不匹配的，请您在提示框“是否符合下列情形”选择“是”，选择您符合的情形

后，点击“确认并上传材料”。

如无法跳转到证明材料上传界面，请您在手机设置中删除“苏服办”APP

的缓存，或删除该 APP重新下载安装，再进入 APP进行申报。

7.达到法定退休年龄正式退休或依法提前退休的人员，申请注册在其聘用单位，

需提供哪些证明材料？

达到法定退休年龄正式退休或依法提前退休的人员，申请注册在其聘用单位，

需提供以下证明材料：

（1）退休证（样例见附件图 1-1、图 1-2）；

（2）与聘用单位的劳务合同或可证明聘用关系的相关材料（样例见附件图

1-3）；

（3）社会保险机构出具的基本养老金核定表或养老待遇领取证明（样例见

附件图 1-4、图 1-5）。



8.退休人员申请注册在聘用单位，为什么审核不通过？

可能有以下原因：

（1）退休证、基本养老金核定表或养老待遇领取证明等材料未经相关主管

部门盖章出具；

（2）证明材料扫描不清晰或未完全展示；

（3）用银行流水等代替基本养老金核定表或养老待遇领取证明；

（4）人员社保未停止缴纳；

（5）未上传标准的个人免冠证件照片。

9.因事业单位改制等原因保留事业单位身份，实际工作单位为所在事业单位下属

企业，社会保险由该事业单位缴纳的人员申请注册在该下属企业，需提供哪些

证明材料？

因事业单位改制等原因保留事业单位身份，实际工作单位为所在事业单位下

属企业，社会保险由该事业单位缴纳的人员申请注册在该下属企业，需提供以下

证明材料：

（1）事业单位人事部门出具的人事关系证明（证明注册人员在其下属企业

工作）（样例见附件图 2-1）；

（2）企业国有产权登记表（样例见附件图 2-2）；

（3）社会保险机构出具的机关事业单位养老保险参保缴费证明（样例见附

件图 2-3）。

10.属于大专院校所属勘察设计、工程监理、工程造价单位聘请的本校在职教师

或科研人员，社会保险由所在院校缴纳的人员申请注册在院校所属单位，需提

供哪些证明材料？

属于大专院校所属勘察设计、工程监理、工程造价单位聘请的本校在职教师

或科研人员，社会保险由所在院校缴纳的人员申请注册在院校所属单位，需提供

以下证明材料：

（1）大专院校人事部门出具的人事关系证明（证明注册人员为本校在职教

师或科研人员，并在其所属相关企业工作）；

（2）企业国有产权登记表；

（3）社会保险机构出具的机关事业单位养老保险参保缴费证明或社会保险

权益记录单。



11.军队自主择业人员申请注册在其聘用单位，需提供哪些证明材料？

军队自主择业人员申请注册在其聘用单位，需提供以下证明材料：

（1）军官转业证书（样例见附件图 3-1）；

（2）与聘用单位的劳动合同或可证明聘用关系的相关材料（样例见附件图

3-2）；

（3）已参保的，提供社会保险机构出具的社会保险权益记录单（样例见附

件图 3-3）；未参保的，提供退役军人事务管理部门出具的未参保证明（样例见

附件图 3-4）。

12.因企业改制、征地拆迁等买断社会保险的人员申请注册在其聘用单位，需提

供哪些证明材料？

因企业改制、征地拆迁等买断社会保险的人员申请注册在其聘用单位，需提

供以下证明材料：

（1）买断社会保险协议书；

（2）与聘用单位的劳动合同或可证明聘用关系的相关材料；

（3）社会保险机构出具的社会保险权益记录单。

13.劳动关系建立在无独立法人的分支机构的人员申请注册在该分支机构总公司，

需提供哪些证明材料？

劳动关系建立在无独立法人的分支机构的人员申请注册在该分支机构总公

司，需提供以下证明材料：

（1）社会保险机构出具的社会保险权益记录单（样例见附件图 4-1、图 4-2）；

（2）批准成立分支机构的证明材料（样例见附件图 4-3、图 4-4）；

（3）分支机构营业执照（样例见附件图 4-5）。

14.“批准成立分支机构的证明材料”包含哪些？

由市场监督管理部门出具的《分公司准予设立登记通知书》，或总公司关于

成立分支机构的决定文件。

总公司现阶段出具的隶属关系证明不作为有效证明材料。

15.分公司人员申请注册，为什么审核不通过？

可能有以下原因：

（1）证明材料扫描不清晰或未完全展示；



（2）用隶属关系证明、变更登记通知书等代替《分公司准予设立登记通知

书》；

（3）人员社保未缴纳在注册单位的分支机构；

（4）未上传标准的个人正面免冠证件照。

16.对证明材料有什么要求？

证明材料有以下要求：

（1）真实有效。如果企业及职业资格人员提供虚假材料进行注册申报，将

承担相应的法律后果；

（2）上传材料原件的扫描件；

（3）请将材料平铺，并使用专业设备进行扫描或拍摄，确保材料清晰以及

可完全展示；

（4）手机截图或电脑网页截图不作为有效证明材料。



附件：

“6种情形”证明材料样例

一、达到法定退休年龄正式退休和依法提前退休的

（一）退休证

图 1-1



在江苏省内办理退休手续的，可下载“江苏智慧人社”APP，并在首页“亮

证”模块中下载电子退休证明（样例见下图）用以上传

图 1-2



（二）与聘用单位的劳务合同或可证明聘用关系的相关材料

图 1-3



（三）社会保险机构出具的基本养老金核定表或养老待遇领取证明

图 1-4



在江苏省内办理退休手续的，可下载“江苏智慧人社”APP，并在首页“个

人权益单”模块中下载“离退休人员社保权益记录单”（样例见下图）用以上传

图 1-5



二、因事业单位改制等原因保留事业单位身份，实际工作单位为所在事业单位

下属企业，社会保险由该事业单位缴纳的

（一）事业单位人事部门出具的人事关系证明（证明注册人员在其下属企业

工作）

图 2-1



（二）企业国有产权登记表

图 2-2



（三）社会保险机构出具的机关事业单位养老保险参保缴费证明

图 2-3



三、属于军队自主择业人员的

（一）军官转业证书

图 3-1



（二）与聘用单位的劳动合同或可证明聘用关系的相关材料

图 3-2



（三）已参保的，提供社会保险机构出具的社会保险权益记录单

图 3-3

未参保的，提供退役军人事务管理部门出具的未参保证明

图 3-4



四、劳动关系建立在无独立法人的分支机构，申请注册在该分支机构总公司的

（一）社会保险机构出具的社会保险权益记录单

图 4-1

或

图 4-2



（二）批准成立分支机构的证明材料

图 4-3

或

图 4-4



（三）分支机构营业执照。

图 4-5

备注：以下情形证明材料样例持续更新中

1.属于大专院校所属勘察设计、工程监理、工程造价单位聘请的本校在职教师或

科研人员，社会保险由所在院校缴纳的

2.因企业改制、征地拆迁等买断社会保险的
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